Tanta autem ab eodem dictata et edita sunt, tantaque in ecclesia disputata, excepta atque emendata, uel aduersus diuersos haereticos, uel ex canonicis libris exposita ad aedificationem sanctorum Ecclesiae filiorum, ut ea omnia uix quisquam studiosorum perlegere et nosse sufficiat. Verumtamen ne ueritatis uerbi audissimos in aliquo fraudare uideamur, statui Deo praestante in huius opusculi fine etiam eorundem librorum, tractatum et epistolarum *Indiculum*<sup>6</sup> adiungere: quo lecto qui magis Dei ueritatem quam temporales amant diuitias, sibi quisque quod uoluerit ad legendum eligat, et id ad describendum, uel de bibliotheca Hipponensia ecclesiae petat, ubi emendatiora exemplaria forte potuerint inueniri, uel unde ualuerit inquirat, et inuenta describat et habeat, et petenti ad describendum sine inuidia etiam ipse tribuat.

1 utilitate FG, utilitatem CDES *edd* 4 in hipponensi ecclesiae et regione B, in hipponensis ecclesiae et regione CD, et *eras*. D\*, in hipponense ecclesiae et regione F, in hipponensi ecclesia et regione *edd* 10 profectibus BD\*FGPS *edd* 11 ac sancte *om.* AS sepe G 13 extra eam AS eorum *omit.* G 17 diuersos *om.* BF *edd* 18 haereticos] + conscripta *edd* 20 Verumtamen... 26, 18 arbitratur *om.* J 22 finem DFG 24 sibi] siue CDFP 25 legendum] + et cognoscendum CDEFGPST *edd* 27 potuerunt ES, poterunt *edd.* uoluerit A (uo *in rasura*) ualuerint F.

## CAPUT XIX

*In causis audiendis quomodo se gesserit Augustinus*

Secundum Apostoli quoque sententiam, dicentis: *Audet quisquam uestrum aduersus alterum negotium habens iudicare ab iniquis, et non apud sanctos? An nescitis quia sancti de mun-* 5 *do iudicabunt? Et si in uobis iudicatur mundus, indigni estis iudiciorum minimorum? Nescitis quoniam angelos iudicabimus, nedum secularia? Secularia iudicia si habueritis inter vos, eos qui contemptibiles sunt in Ecclesia, hos conlocate [ad iudican-* 10 *dum]*<sup>4</sup>. *Ad reuerentiam uobis loquor. Sic non est inter uos* 10 *quisquam sapiens qui possit inter fratrem suum iudicare, sed frater cum fratre iudicio contendit, et hoc apud infideles. Interpellatus ergo a Christianis uel a cuiusque sectae hominibus causas audiebat*<sup>2</sup> *diligenter ac pie, cuiusdam sententiam ante oculos habens, dicentis: «Se malle inter incognitos, quam inter* 15 *amicos causas audire: eo quod de incognitis, pro quo arbitra aequitate iudicaretur, amicum posset acquirere; de amicis uero unum esset, contra quem sententia proferretur, perditurus». Et eas aliquando usque in horam refectionis, aliquando autem tota die ieiunans, semper tamen noscebat et dirimebat, inten-* 20 *dens in eis christianorum momenta animorum, quantum quisque uel in fide bonisque moribus proficeret, uel ab his deficeret. Atque compertis rerum opportunitatibus, diuinae Legis ueritatem partes docebat, eamque illis inculcabat, et eas quo adipiscerentur aeternam uitam, admonebat: nihil aliud quaerens ab* 25